
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: mucajai.rr.gov.br 

 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE 

MAIO DE 2021 

EDIÇÃO Nº 031 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO- DIÁRIA 

MUCAJAÍ-RR, 01 DE ABRIL DE 2023. 

 PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP       

Dayane Nunes Melo  

Secretaria Municipal da Educação- SEMED 

Sueli Terezinha Magalhães  

Secretaria Municipal da SAÚDE - SEMSA 

Antonio Carlos Monteiro de Figueiredo 

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI  

Darci Ribeiro dos Santos 
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Jordana Fernandes de Almeida 

Secretaria Municipal de Orçamento, Planejamento e Finanças – 
SEMPOF 

Dezinho Alves de Oliveira  
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG  

Johny Heverton Alves Martins  
Secretaria Municipal Meio  Ambiente  - SEMMA 

Luzinete Mesquita 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 

Thiago Brito  

 

Prefeita 

Eronildes Aparecida Gonçalves 
Vice-Prefeito 

Cleude Rodrigues Diolino 
Gabinete Executivo 

Jéssica Gonçalves Pereira 
Procuradoria Geral do Município 

Francisco Feliciano da Conceição 
Controle Interno 

Ângela Mary Cordeiro de Araújo 
Comissão  Permanente de Licitação-CPL 

Jean Cleber Freitas de Lima- Presidente 
Corregedoria da Ouvidoria da Guarda Civil 
Municipal 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal 

Paulo Acacio Sampaio de Oliveira 
Guarda Civil Municipal-GCM 

Daniel Fernandes Souza Filho -Diretor 
Departamento de Imprensa Oficial 

Lucas Grandinetti -Diretor 

 

 SUMÁRIO 

 
GABINETE DA PREFEITA ......................................................................................... 2 

SEC. EDUCAÇÃO ......................................................................................................... 3 

CÂMARA DOS VEREADORES .................................................................................. 6 

 

 

https://d.docs.live.net/1eeff49daa0a866a/Área%20de%20Trabalho/Diário%20oficial%20do%20município/DIARIO%20OFICIAL%20-%20ED%20-%200%20-%202023.pdf.docx#_Toc131244061
https://d.docs.live.net/1eeff49daa0a866a/Área%20de%20Trabalho/Diário%20oficial%20do%20município/DIARIO%20OFICIAL%20-%20ED%20-%200%20-%202023.pdf.docx#_Toc131244062
https://d.docs.live.net/1eeff49daa0a866a/Área%20de%20Trabalho/Diário%20oficial%20do%20município/DIARIO%20OFICIAL%20-%20ED%20-%200%20-%202023.pdf.docx#_Toc131244063


 2 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: mucajai.rr.gov.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 031 | 01 de Abril de 2023 

 

 

PMM/GAB/PORTARIA Nº 106/23 DE 27 DE MARÇO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A Excelentíssima Sra. ERONILDES APARECIDA GONÇALVES, Prefeita de Mucajaí – Roraima, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Municipal nº 177/2003 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER Licença Prêmio, por assiduidade, o servidor público, Senhora ADAUTO ALMEIDA 

DE SOUZA, matrícula nº69, em conformidade a Lei Municipal nº 177/2003. 

Art. 2º - O servidor encontra-se apto a gozar da Licença Prêmio a que faz jus, no período de 01/05/2023 a 

30/07/2023. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PALÁCIO 1º DE JULHO, 27 DE MARÇO DE 2023. 

ERONILDES APARECIDA GONÇALVES 

PREFEITA MUNICIPAL  

 

 

DECRETO MUNICIPAL N° 013 DE 28 DE MARÇO DE 2023 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO DIA 06 DE ABRIL DE 2023, NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 

MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o 

artigo 59, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Mucajaí-RR; 

CONSIDERANDO que o feriado da Paixão de Cristo faz parte do cronograma de eventos culturais do 

município de Mucajaí-RR, e que a manutenção de expediente normal na proximidade da referida data 

comemorativa seria contraproducente. 

DECRETA: 

Art. 1° Fica decretado ponto facultativo no dia 06 de abril de 2023, em todos os órgãos e entidades 

componentes da Administração Pública Municipal. Exceto nos órgãos e entidades de serviços essenciais e 

indispensáveis da Administração Pública. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PALÁCIO 1° DE JULHO, 28 DE MARÇO DE 2023. 

ERONILDES APARECIDA GONÇALVES 

PREFEITA DE MUCAJAÍ-RR 

 

LEI MUNICIPAL Nº 581 DE 28 DE MARÇO DE 2023 

DISPÔE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA LEI FEDERAL N° 13.913 DE 25 DE NOVEMBRO DE 

2019, QUE ALTERA A LEI FEDERAL 6.766, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1979, PARA ASSEGURAR O 

DIREITO DE PERMANÊNCIA DE EDIFICAÇÕES NA FAIXA NÃO EDIFICAVÉL CONTIGUAS AS 

FAIXAS DE DOMÍNIO PÚBLICO DE RODOVIAS E PARA POSSIBILITAR A REDUÇÃO DA 

EXTENSÃO DESSA FAIXA NÃO EDIFICÁVEL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

ERONILDES APARECIDA GONÇALVES, Prefeita do Município de Mucajaí, Estado de Roraima, no uso 

de suas atribuições em conformidade com a Lei Orgânica do município, 

FAZ SABER a todos os habitantes deste município, que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono a 

seguinte Lei de iniciativa do vereador FRANCISCO PEREIRA SILVA.  

LEI: 

Art. 1°  Está Lei regulamenta no Município de Mucajaí, Estado de Roraima, a Lei Federal n° 13.913, de 25 de 

novembro de 2019, que altera a Lei Federal n° 6.766, de 19 de dezembro de 1979, para assegurar o direito de 

permanência de edificações na faixa não edificável contiguas as faixas de domínio público de rodovias e para 

possibilitar a redução da extensão dessa faixa não edificável.  

Art. 2°  Fica alterada de no mínimo 15 (quinze) metros de cada lado, para o limite de 05 (cinco) metros de cada lado, a 

reserva de faixa não edificável ao longo das faixas de domínio público das rodovias no Município de Mucajaí-RR, 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 



 3 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: mucajai.rr.gov.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 031 | 01 de Abril de 2023 

consoantes nos dispositivos do inciso II, do art. 4°, da Lei Federal n° 6.766, de dezembro de 1979, alterada pela Lei Federal 

n° 13.913, de 25 de novembro de 2019. 

Paragrafo Único - As edificações localizadas nas áreas contigua as faixas de domínio público dos trechos das 

rodovias no Município de Mucajaí-RR, que atravessam o perímetro urbano ou áreas passíveis de serem 

incluídas no perímetro urbano, desde que contruídas até 25 de novembro de 2019, ficam dispensadas da 

observância da exigência prevista no caput deste artigo, consoante aos dispositivos do §5°, do art. 4° da Lei 

Federal n° 6.766, de 19 de novembro de 1979, alterada pela Lei Federal n° 13.913 de 25 de novembro de 

2019.  

Art. 3°  Ao longo das águas correntes e dormentes é obrigatória a reserva de uma faixa não edificável de no 

mínimo 15 (quinze) metros de cada lado consoante os termos do inciso II-A, do art. 4° da Lei Federal n° 

6.766, de 19 de novembro de 1979, alterada pela Lei Federal n° 13.913 de 25 de novembro de 2019.  

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PALÁCIO 1º DE JULHO, 28 DE MARÇO DE 2023. 

ERONILDES APARECIDA GONÇALVES 

PREFEITA DE MUCAJAÍ-RR 

 

PMM/GAB/PORTARIA Nº 107/23 DE 28 DE MARÇO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DA LEI Nº 581, DE 28 DE MARÇO DE 2023. 

A Excelentíssima Prefeita de Mucajaí - Roraima, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a 

Legislação Municipal aplicável, RESOLVE: 

PUBLICAR: 

Art. 1º - Faço saber que a Câmara aprovou e eu, Senhora ERONILDES APARECIDA GONÇALVES, 

sanciono a Lei Municipal nº 581, de 28 de março de 2023, DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA 

LEI FEDERAL Nº 13.913 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019, QUE ALTERA A LEI FEDERAL 6.766, DE 

19 DE DEZEMBRO DE 1979, PARA ASSEGURAR O DIREITO DE PERMANÊNCIA DE EDIFICAÇÕES 

NA FAIXA NÃO EDIFICÁVEL CONTIGUAS AS FAIXAS DE DOMÍNIO PÚBLICO DE RODOVIAS E 

PARA POSSIBILITAR A REDUCAÇÃO DA EXTENSÃO DESSA FAIXA NÃO EDIFICÁVEL, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ, PALÁCIO 1º DE JULHO, 28 DE MARÇO DE 2023. 

ERONILDES APARECIDA GONÇALVES 

PREFEITA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ 

 

 

 

 

 

 

15º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2022 

 

A Secretária Municipal de Educação, Sueli Terezinha Magalhães, convoca os candidatos classificados no 

Processo Seletivo Simplificado, edital 002/2022, para comparecerem em até 48 horas, a contar desta convocação, 

na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Santo Antonio nº 1225 – Bairro Centro- Mucajaí, no horário 

de expediente das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00, atendendo disposições listados no item 13 do respectivo 

edital. 

Ficam advertidos aos convocados que o não comparecimento no prazo máximo mencionado acima, implica 

na aceitação de desistência de vaga, bem como, de todos os direitos recorrentes de sua aprovação no Processo 

SEC. EDUCAÇÃO 

 

 



 4 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: mucajai.rr.gov.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 031 | 01 de Abril de 2023 

Seletivo Simplificado, sem posterior recurso, conforme item 13.2 do Edital que rege o processo seletivo em questão. 

CARGO: PROFESSOR  30 HS 

CONVOCADA 

PEDAGOGIA – ZONA RURAL 

 

 

 

 

  

SUELI TEREZINHA MAGALHÃES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ORD 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 58 HILCILENE RIBEIRO SILVA 28 



 5 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: mucajai.rr.gov.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 031 | 01 de Abril de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VEREADORES(AS): 

PRESIDENTE  

VER. JOELSON SILVA DA COSTA  

VICE-PRESIDENTE 

 VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA  

PRIMEIRA SECRETARIA  

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 

SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. JOSÉ TARQUINIO NUNES MELO 

 

VER. ANDRÉIA PEREIRA DE ALMEIDA 

VER. ANTONIO SILVA LIMA 

VER. FRANCISCO PEREIRA SILVA 

VER. JOÃO MONTEIRO BARBOSA NETO 

VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO 

DUARTE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

VER. JOHN RAYRO FONTES CRUZ 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 20 DE 

MAIO DE 2021 

 



 6 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Departamento do Diário Oficial do Município  

Av. Nossa Senhora de Fátima S/N- Anexo I-Praça da Juventude-Mucajaí-RR  

Email: diariomucajai@gmail.com Site: mucajai.rr.gov.br 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 031 | 01 de Abril de 2023 

 

 
 

 

 

 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

 

 


		2023-04-01T12:21:47-0400
	LUCAS HENRIQUE CORDEIRO GRANDINETTI:01994359285




